Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.09.2025                                                                                                      № 4141

О назначении ответственного за антитеррористическую безопасность на

площадке у памятника В.И. Ленину в Парке им. Ленинского Комсомола

Богородского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», в целях выполнения Требований к

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.03.2015 № 272 администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить ответственным за антитеррористическую безопасность на

площадке у памятника В.И. Ленину в Парке им. Ленинского Комсомола

Богородского муниципального округа Нижегородской области начальника

управления благоустройства и дорожной деятельности администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области Грязнова А.В.

2. Утвердить:

- функциональные обязанности ответственного за

антитеррористическую безопасность на площадке у памятника В.И. Ленину в

Парке им. Ленинского Комсомола Богородского муниципального округа

Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему

распоряжению;

- инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения

или совершении террористического акта на территории объекта согласно

приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Слугина Д.М.

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков

И.В.Афродитова

2-20-05

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 19.09.2025 № 4141

Функциональные обязанности

ответственного за антитеррористическую безопасность на площадке

у памятника В.И. Ленину в Парке им. Ленинского Комсомола

Богородского муниципального округа Нижегородской области

I. Общие положения

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность на площадке

у памятника В.И. Ленину в Парке им. Ленинского Комсомола Богородского

муниципального округа Нижегородской области (далее - лицо, ответственное

за антитеррористическую безопасность). Ответственным за

антитеррористическую безопасность назначается лицо, имеющее высшее

образование, обладающее организаторскими способностями, необходимыми

для исполнения возложенных на него обязанностей.

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, должно

знать:

2.1. Требования Конституции Российской Федерации, законов

Российской Федерации, указов и распоряжений Президента Российской

Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской

Федерации, законодательство Нижегородской области, постановления и

распоряжения Губернатора Нижегородской области, решения

антитеррористической комиссии Богородского муниципального округа

Нижегородской области, иные нормативные правовые документы, нормы и

требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической

безопасности;

2.2. Особенности обстановки вокруг площадки у памятника В.И.

Ленину в Парке им. Ленинского Комсомола Богородского муниципального

округа Нижегородской области (далее - площадка), требования по

обеспечению технической укреплённости и антитеррористической защиты

площадки;

2.3. Порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими

службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях

чрезвычайной ситуации при угрозе совершения или совершении

террористического акта.

3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую

безопасность, руководствуется:

2

3.1. Конституцией Российской Федерации;

3.2. Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

Правительства Нижегородской области;

3.3. Административным, уголовным, трудовым законодательством;

3.4. Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и

противопожарной защиты;

3.5. Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской

области и правовыми актами администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области;

3.6. Настоящей инструкцией.

II. Функциональные обязанности

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность,

возлагаются следующие обязанности:

1. С целью обеспечения общественного порядка информировать

соответствующие органы о проведении массовых мероприятий на площадке.

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений

по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной

документации.

3. Разработка инструкций по действиям посетителей площадки при

угрозе или совершении террористического акта.

4. Осуществление контроля за правомерным и безопасным

использованием площадки, проведением ремонтных и строительных работ на

предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов.

5. Внесение предложений по совершенствованию системы

антитеррористической безопасности площадки, в том числе технической

укрепленности.

6. Организация и проведение теоретических занятий и практических

тренировок с сотрудниками по их действиям при угрозе совершения или

совершении террористического акта.

7. Координация деятельности при угрозе или совершении

террористического акта.

8. Разработка, актуализация, согласование паспорта безопасности места

массового пребывания людей «Площадка у памятника В.И. Ленину в Парке

им. Ленинского Комсомола.

III. Права

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет

право:

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу

антитеррористической защиты объекта, а также инициировать их

проведение.

3

2. Запрашивать и получать от руководителей и сотрудников

администрации необходимую информацию и документы по вопросу

обеспечения антитеррористической защиты.

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей

компетенции.

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения

поручений по вопросу антитеррористической защиты.

5. Отдавать распоряжения сотрудникам администрации по вопросам

обеспечения антитеррористической безопасности.

IV. Ответственность

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, несёт

ответственность:

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией.

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей

деятельности.

__________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 19.09.2025 № 4141

Инструкция о действиях должностного лица при угрозе совершения или

совершении террористического акта на территории объекта

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного

бесхозного предмета

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет,

немедленно сообщить о нём лицу, ответственному за антитеррористическую

безопасность на площадке (далее – лицо, ответственное за

антитеррористическую безопасность), главе местного самоуправления

Богородского муниципального округа Нижегородской области или лицу,

исполняющему его обязанности.

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время

её обнаружения.

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в

его отсутствие лицу, исполняющему его обязанности, немедленно сообщить

о происшествии в МКУ ЕДДС, немедленно принять меры по оцеплению

опасной зоны и запрещению прохода в неё людей.

4. Дать команду на проведение экстренной эвакуации в безопасную

зону.

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно

покинуть площадку у памятника В.И. Ленину в связи с угрозой взрыва.)

5. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность,

сообщить о происшествии в пожарную охрану, скорую помощь при

необходимости.

6. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность,

обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружения

взрывного устройства или подозрительного предмета автомашин

правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации.

7. По прибытии на место оперативно-следственной группы отдела

МВД действовать в соответствии с указаниями старшего группы.

При захвате людей в заложники:

1. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в

его отсутствие лицу его замещающему, немедленно сообщить о

происшествии в МКУ ЕДДС.

2. Принять меры к экстренной эвакуации людей в безопасную зону.

2

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно

покинуть площадку у памятника В.И. Ленину в связи с угрозой захвата

заложников.)

3. Не вступать по своей инициативе в переговоры с террористами.

4. При необходимости, выполнять требования преступников, если это

не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не

противоречить преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей

собственной. Не допускать действий, которые могут спровоцировать

нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам.

5. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность,

принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект

сотрудников правоохранительных органов, автомашин скорой медицинской

помощи, МЧС.

6. По прибытии сотрудников отдела МВД, ФСБ оказать им помощь в

получении интересующей их информации, в дальнейшем действовать в

соответствии с их указаниями.

_________________